
 

COMUNE DI DRAGONI 
Provincia di Caserta 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE N. 47 DEL 20-03-2024 

SETTORE TECNICO 
 
Registro Generale n. 110 del 25-03-2024 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre e aggiudicazione diretto per il servizio di pulizia strade, aree a verde 
pubblico, potatura piante pulizia e spazzatura cunette all'interno del territorio comunale   CIG 
B0F46FE593. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

VISTO 
 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 11/01/2024 con il quale si individua il Responsabile del 

Settore Tecnico;  

- il T.U. – D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il D.Lgs. 36/2023. 
 

  



 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.4 del 11/01/2024 con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dall'art. 50, comma 10 e 109 comma 2 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, nonché del 
vigente C.C.N.L. del Comparto Regioni-Enti Locali, l’ing. Antonio Zappulo è stato incaricato 
Responsabile del Settore Tecnico;  
 
DATO ATTO:  
 di essere legittimato a emanare il presente atto in ragione dell’incarico conferito con il suddetto 

decreto sindacale; 
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 
PREMESSO CHE l’Amministrazione comunale ha la necessità di affidare il servizio di pulizia delle 
strade, aree a verde pubblico, potatura piante e pulizia cunette nel territorio comunale fino al 
31/05/2024, ad una ditta esterna non avendo questo Ente mezzi e unità operative; 
 
CONSIDERATO CHE:  
 l’art. 17 del D. Lgs 36/2023, testo vigente, stabilisce al 1° comma che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;  

 la stipulazione di qualsiasi contratto da parte della P.A. deve essere sempre preceduta da un 
provvedimento amministrativo (o da analoga manifestazione di volontà) con cui si dichiari lo 
scopo da perseguire ed il modo con cui si intende realizzarlo; 

 in base al combinato disposto dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 deriva che la determinazione a contrarre deve obbligatoriamente indicare: 
 il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;  
 l’oggetto del contratto; 
 la sua forma; 

 con la determinazione a contrarre:  
 Si stabiliscono le modalità di scelta del contraente (procedura aperta, ristretta, negoziata 

ecc..) e le ragioni che ne sono alla base, le modalità di selezione delle offerte (prezzo più 
basso, offerta economicamente più vantaggiosa ecc..); 

 Si approva lo schema di avviso pubblico e lo schema del disciplinare di incarico; 
 Si indica la somma limite a disposizione della stazione appaltante;  

EVIDENZIATO che, l’art. 50, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023, testo vigente, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 del D. Lgs n. 36/2023 secondo le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
RITENUTO che nel caso di specie ricorrono i presupposti per procedere tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023; 
DATO ATTO CHE: 
 il Comune di Dragoni è munito albo telematico degli operatori economici;  
 per la procedura de quo si è proceduto ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale resta 

in vigore ai sensi dell’art.225 comma 2 D. Lgs n. 36/2023 mediante affidamento diretto con invito 
ad unico operatore attraverso la richiesta di offerta/preventivo per l’affidamento del servizio di cui 
all’oggetto;  



 con richiesta di preventivo del 21/03/2024 il RUP provvedeva ad invitare n. 1 (uno) operatore 
economico di cui al suddetto albo telematico;  

 il termine ultimo di ricezione delle offerte veniva fissato alle ore 18:00 del giorno 22/03/2024; 
 entro il termine ultimo è pervenuta l’offerta identificata come appresso: Tecno Green S.R.L.S con 

sede in via Dragoni (CE) CAP:81010 - Partita IVA: 04641840618 
 l’O.E suddetto, ha offerto l’importo Euro di 4.900,00 compresi oneri di sicurezza ed IVA (22%) di 

legge;  
 per la procedura in oggetto è stato generato il Codice CIG: B0F46FE593;  
 ai sensi dell’art 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co 9 lett. e) della L. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
Settore Tecnico; 

ACCERTATO preventivamente che: 
- il programma dei pagamenti connessi al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 - la somma di € 4.900,00 compreso IVA, trova disponibilità sull’apposto capitolo 1694 del bilancio 
c.e.f. (Codifica 09.04-1.03.02.09.011); 
TENUTO CONTO che, il prezzo offerto per la realizzazione dei lavori può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del sottoscritto a seguito di indagini di mercato 
informali; 
RITENUTO di affidare alla ditta Tecno Green S.R.L.S i lavori in parola per un importo complessivo di 
4.900,00 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
ACCERTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del d. 
lgs. 18.8.2000 n. 267; 
RISCONTRATE le dichiarazioni di possesso dei requisiti e delle condizioni necessarie a partecipare a 
gare d'appalto di lavori, servizi e/o forniture, in ambito nazionale ed europeo contenute nel DGUE 
trasmesso dall’operatore economico a codesto ente; 
VISTO 
 il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali;  
 la Legge n. 241/90 e s.m.i. sul procedimento amministrativo;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
 il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 recante: “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”  
 il D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture per le parti ancora in vigore;  

 il D.Lgs 19 Aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 il D.lgs 36 del 2023; 

D E T E R M I N A 
 

di DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 di PRENDERE ATTO ed APPROVARE gli atti di procedura richiamate nelle premesse della 
presente determinazione; 
 di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023, i lavori di “pulizia delle strade, 
aree a verde pubblico, potatura piante e pulizia cunette nel territorio comunale”, alla ditta Tecno Green 
SRLS per un importo complessivo di Euro 4.900,00 iva inclusa;  
di IMPEGNARE, a favore della ditta Tecno Green SRLS, la somma complessiva di € 4.900,00 
(imponibile ed iva) capitolo 1694 del bilancio c.e.f. (Codifica 09.04-1.03.02.09.011); 
di DARE ATTO CHE:  



 la finalità del contratto è quella della realizzazione dei lavori di pulizia delle strade, aree a verde 
pubblico, potatura piante e pulizia cunette nel territorio comunale”, 

 la scelta del contraente è stata effettuata tramite richiesta mediante richiesta preventivo ad unico 
operatore economico; 

di PROCEDERE alla successiva liquidazione della spesa con ulteriore provvedimento determinativo e 
previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate; 
di DEMANDARE agli uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
di DARE ATTO, altresì che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al TAR entro e non oltre 60 giorni da quello 
di pubblicazione all’albo online; 
 

 

  



 
Confermato e sottoscritto 
Lì 20-03-2024 

 Il Responsabile 
F.to Ing. Antonio Zappulo 

__________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

Impegno N.    35 del 25-03-2024 a Competenza   CIG B0F46FE593 
5° livello 09.04-1.03.02.09.011  Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali 
Capitolo       1694 / Articolo       
MANUTENZIONE PIAZZE E VERDE PUBBLICO 
Causale Determina a contrarre e aggiudicazione diretto per il servizio di pulizia strade, aree a verde pubblico, potatura 

piante pulizia e spazzatura cunette allinterno del territorio comunale   CIG B0F46FE593. 
Importo 2024 Euro 4.900,00 
Beneficiario       105  TECNO GREEN SRLS 

 

 
 
Si assicura di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che alla data odierna il detto 
provvedimento è esecutivo a norma del D.Lgs 267/00. 
Lì 25-03-2024 

 Il Responsabile 
F.to  Antonella D'ALOIA 

_________________________________________________________________ 
Si da atto che la presente è esecutiva: 
Dalla data di acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (solo 
per le determina di spesa, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs.267/00), dalla data di adozione della 
stessa  (per tutte le altre). 
 
Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

- Giunta Comunale; 
- Capo Area Contabile; 
 
Lì ___________________ 

 Il Responsabile 
F.to Ing. Antonio Zappulo 

________________________________________________________________________________ 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per quindici giorni 
consecutivi dal 25-03-2024 al 09-04-2024 
N° 174 Reg. Pubbl. del 25-03-2024 

 
 
 Il Responsabile 

F.to Ing. Antonio Zappulo 
_________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Lì 25-03-2024 

 Il Responsabile 
Ing. Antonio Zappulo 

 



 


